Jumalan rakkauden kauneutta, jonka vain uskon silmät voivat nähdä.<sup>12</sup>

Ristinteologinen näkemys kauneudesta tarkoittaa, että Jumala kätkee kauneutensa ristin kammotavaan rumuuteen osoittaakseen meille rakkau-

- 2 Balthasarin suhdetta protestanttiseen teologiaan tutkinut Rodney A. Howsare toteaa, että Balthasar on Luther-tulkinnassaan riippuvainen Theobald Beerin ja Paul Hackerin tutkimuksista, joita ei pidetä erityisen ansiokkaina. Howsare 1999, 37–91.
- 3 Artikkelin perustuu vuonna 2011 Helsingin yliopistossa hyväksytyyn väitöstutkimukseeni *The Innocent Pleasure. A Study on Luther's Theology of Music*.
- 4 WA 4, 109, 26–28: Sed 'pulchritudo' est bona voluntas, totus ornatus practice virtutis, vis appetitive: quo amat in se que dei sunt et odit que sua sunt.
- 5 WA 4, 110, 16–17: Tibi esto fedus, et eris deo pulcher. Tibi esto infirmus, et eris deo fortis. Tibi esto peccator, et eris deo iustus.
- 6 *Patrologia latina* 34, 148: Et prius quaeram utrum ideo pulchra sint, quia delectant; an ideo delectent, quia pulchra sunt. Hic mihi sine dubitatione respondebitur, ideo delectare quia pulchra sunt.
- 7 *Summa theologiae*. I, q5, a4.
- 8 Eco 1986, 24–27.
- 9 WA 3, 281, 24–29: Quia fuit quidem decorus, sed nondum species eius apparuit: ideo abiecta litera et adducta luce tandem apparuit veritas, quam umbra non sinebat esse speciem, licet decorem esse prohibere non posset. Et hoc in Monte Christus ostendit, quando decorem divinitatis et glorie sue foris protulit in speciem. Unde et species a specere venit, ut sit non nisi ille decor, qui videri potest et in claritatem positus.
- 10 WA 4, 113, 32; WA 3, 281, 8–11. Kun Luther vuosia myöhemmin kommentoi Laulujen laulun sanoja: ”Minä olen musta mutta ihana”, hän muistuttaa edelleen, että kirkon kauneus tulee Sanasta eikä mistään ulkonaisesta korituksesta. WA 31 II, 611, 27–30
- 11 WA 56, 220, 12–16: Bonus artifex tripliciter commendatur. Primo, dum imperitos arguit et reprehendit, Vbi errant. Secundo, quando eis comparatus doctior apparet ipsis. Tertio, quando tradit suę artis perfectionem aliis, qui eam non habebant. Et hec est Vera commendatio. Quia non reprehendere alios Vel apparere artificem, hoc est artificem laudabilem esse, sed efficere artifices, hoc est artificem bonum esse.
- 12 WA 1, 340, 26–33: Quod ut intelligamus, notandum, quod Scriptura praedixit utrumque futurum, scilicet maximam speciem et maximam foeditatem, ita ut Iesaias 53. dicat: non erat ei species neque decor. Ideo diversimode oportet intelligere: iuxta enim oculos carnis eum aspiciendo fuit novissimus virorum et despectus, et sic loquuntur scripturae, quae eum futurum abiectum et sine specie praedicant, Secundum oculos autem spirituales nihil pulchrius quam ipse est. Hunc enim oculi carnis et animae, quae iuxta carnem sapiunt, non possunt videre: sic enim fuit vere speciosus forma prae filiis hominum.